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ANOTACE

V teoretické části je představena technologie tisku štítků, typy tiskáren (podporujících tento

typ tisku) a existující vybrané jazyky pro popis tiskové stránky. Podrobněji jsou popsány

tiskárny Zebra, jazyk ZPL a komunikace s tiskárnou (USB, LPT, LAN). Práce rovněž

obsahuje principy čárových kódů a metody konstrukce vybraných typů kódů.

Praktickým výstupem práce je návrh a implementace rozhraní pro komunikaci s tiskárnou

a softwarový nástroj pro návrh a úpravu štítků pro platformu Windows. Editor umožňuje

navrhnout typový štítek obsahující text, čárový kód, obrázek a vybrané grafické tvary. Štítek

lze před tiskem plnit dynamickými daty z databáze nebo souboru.

KLÍČOVÁ SLOVA

C#, Editor štítků, síťová komunikace, tisk, USB, Windows, Zebra.

TITLE

Label printing technology and related software support.

ANNOTATION

The theoretical part of this thesis concentrates on label printing technology, printer types, and

existing page description languages. The Zebra printers, ZPL, and printer communication

types (USB, LPT, LAN) are described in more detail. The thesis also contains barcode

principles.

The practical part covers the design and development of an API for printer’s communication

and label editor for Windows platform. Label editor allows the user to design a label,

containing text, barcode, image and/or some graphic shapes. The label can be filled with

dynamic data using the database or a file.
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Kurzívou se vyznačují názvy konkrétních metod, názvy vlastních tříd, názvy souborů a cesty

k umístění souboru.

Bezpatkové písmo Verdana o velikosti 11 se světle šedým stínováním je použito pro

zobrazení zdrojových kódů.
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ÚVOD

Štítky jsou vidět denně v různých podobách, tvarech a místech. Jejich produkce a tisk začíná

většinou již během samotné výroby daného produktu. Velké průmyslové firmy používají

specializované tiskárny a software, který tiskne předem nadefinované štítky. Ty jsou

doplněny aktuálními informaci a umisťovány na vyráběný produkt. To však není nutnou

podmínkou. Jejich výroba se v dnešní době stala dostupnou a malou příruční tiskárnu na tisk

takových štítků si může pořídit každý. Avšak právě dostupnost způsobila nárůst

komunikačních jazyků s tiskárnou a podporu více typů komunikačních rozhraní.

Velké výrobní firmy v dnešní době čelí problému s nekompatibilními rozhraními a nutnosti

aktualizovat svůj software o další nové komunikační rozhraní. Cílem práce je vytvořit

komunikační API, které odstraní problémy s různorodostí komunikačních rozhraní a bude

poskytovat jednotné a ucelené rozhraní pro komunikaci s cílovými tiskárnami. API by mělo

zvládnout otevřít komunikační kanál s téměř jakoukoliv tiskárnou štítků na vybraných typech

komunikačních rozhraní. Zároveň by mělo poskytovat relevantní chybová hlášení tiskárny

(pokud to tiskárna štítků umožňuje) a manipulovat s pamětí tiskárny.

Dalším často řešeným problémem je samotný návrh štítku. Na trhu existuje pouze pár

komerčních produktů, které poskytují editor pro návrh a správu štítků. Vydavatelé těchto

produktů si uvědomují svoje výhodné postavení a podle toho licencují své produkty. Editory

na návrh štítků často vyjdou výrobní firmy na velké množství peněz, a navíc jsou obvykle

ročně licencované. Tento přístup si mnoho firem nemůže nebo nechce dovolit, a proto hledají

alternativní řešení. Druhá část práce se proto bude zabývat Editorem štítků, který by měl

poskytnout návrhové prostředí pro tvorbu štítků. Společně s Komunikačním API bude editor

schopný návrhu štítku nebo štítkové šablony a komunikace s tiskárnou. Síla návrhového

nástroje není v návrhu jediného štítku, ale v návrhu jeho šablony. Šabloně se následně přiřadí

zdroj dat a jejich spojením je možné hromadně tisknout štítky s různými hodnotami bez

nutnosti modifikace štítku. Tato funkcionalita by měla být klíčovou pro Editor štítků, který je

součástí práce. Dále by Editor štítků a Komunikační API měly být plně kompatibilní

s operačním systémem Windows a měly by mít ošetřené veškeré logické, designové

i programovací chyby.
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Diplomová práce bude rozdělena do dvou částí, teoretické (kapitoly 1–4) a praktické (kapitoly

5 a 6). Cílem teoretické části práce je uvést čtenáře do problematiky tisku štítků, představit

mu různé způsoby a technologie tisku a poskytnout mu znalosti o stavbě a konstrukci

čárových kódů.

V úvodu práce bude čtenáři představen štítek a terminologie tisku, která bude použita v celé

práci. Následně se práce bude zabývat komunikací s tiskárnou, jazykům pro popis stránky

a podobě dat během přenosu. Data se většinou do tiskáren neodesílají v čistém textu, ale

využívají různých metodik a transformací, nejen pro snazší a rychlejší přenos, ale také pro

rychlejší zpracování samotnou tiskárnou.

Součástí teoretické části bude také kapitola věnující se čárovým kódům, které jsou často

spojovány s technologií štítků právě kvůli jejich výskytu na štítcích. Jelikož existuje velké

množství čárových kódů, práce se bude věnovat pouze obecnému přehledu a popisu

konstrukce vybraných typů čárových kódů.

Praktická část práce bude obsahovat návrh a implementaci Komunikačního API a Editoru

štítků. Oba programy budou popsány v oddělených kapitolách. Rovněž bude popsána

problematika připojení pomocí vybraných typů komunikačních rozhraní a manipulace

s pamětí tiskáren. Práce se bude podrobněji zabývat tiskárnami Zebra a jazyku ZPL, pokud

nebude uvedeno jinak. Praktická část bude odzkoušena na tiskárně Zebra 110Xi4.
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1 TISKÁRNY ŠTÍTKŮ

Tiskárny štítků jsou speciální tiskárny určené ke specifickému tisku formátovaných štítků,

cedulek a čárových kódů. Typicky zpracovávají žádosti o tisk pomocí vlastního

zabudovaného operačního systému či firmwaru.

Je mnoho výrobců štítkových tiskáren, typů tiskáren a štítků na které mohou tyto tiskárny

tisknout. Každý výrobce a tiskárna používá specifický jazyk a technologii tisku. Tato kapitola

zavádí definice a pojmy nezbytné k pochopení procesu tisku štítků. Zároveň obsahuje

představení typů tiskáren pro tisk štítků a vybraných výrobců štítkových tiskáren.

Kapitola vychází ze zdrojů [1–8].

1.1 Definice štítku

Štítky (také etiketa či anglicky label) mají mnoho podob a velikostí. Nejčastěji se vyskytují

jako kusy papíru, papírové fólie nebo látkové etikety. Každý druh štítku vyžaduje jiný typ

tiskového zařízení.

Štítek nemusí být nutně obdélníkového tvaru s jedním čárovým kódem. Štítky lze využít

i mimo průmyslový obor. Takové štítky mají tvar visaček, nálepek či cenovek. Lze je nalézt

na spotřebičích, potravinách, oblečení a obalech. Obsahují velkou variaci informací,

vzhledem k produktu, na kterém jsou umístěné.

Štítky dále obecně rozdělujeme na dva typy. Na nelepící, které používají jako základní

materiál papír, látku nebo kov, a na samolepící štítky. Samolepící štítky jsou také vyrobeny

z papíru či fólie, ale zadní stranu mají opatřenou vhodným druhem lepidla. Obzvlášť na

potravinových štítcích je třeba dbát na nezávadnost použitého lepidla. Takové štítky jsou

běžně umisťovány např. na ovoce. V rámci práce bude slovem štítek myšlen papírový nebo

fóliový štítek, určený k umístění na obalový materiál nebo elektronické zařízení (vizte obr. 1).

Obrázek 1 – Samolepící papírové štítky použité pro diplomovou práci (zdroj: [Autor])
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1.2 Terminologie

Štítky se mohou dodávat navinuté na roli, v podobě archů nebo i samostatně po jednom.

Nejčastěji se vyskytují na roli, aby se usnadnil jejich tisk a zařízení (např. tiskárna) mohlo

tisknout více štítků najednou. V rámci tisku štítků je třeba zavést jisté technické pojmy

a vysvětlit jejich význam.

Width a Height

Mezi základní pojmy patří šířka a výška štítku. Tyto dva pojmy určují velikost samotného

štítku. Je třeba dát pozor, že hodnoty udávají velikost samotného štítku, ne velikost

podkladového papíru. V případě, že je podkladový papír širší než šířka štítku, je třeba nastavit

tiskárnu a software tak, aby s touto mezerou a posunutím počítaly. Toho je možné docílit

bočním posunutím (offset).

Gap length


[…]


obr. 56. První sloupec obsahuje unikátní kódové označení, na které se odkazuje XAML

binding a v druhém sloupci se nachází text pro zobrazení. Unikátní kódové označení musí být

ve všech jazykových resx souborech stejné.

Obrázek 56 – Lokalizační soubor pro český jazyk (zdroj: [Autor])

Pro dynamickou změnu textu je nutné použít v XAML kódu binding (vázání) místo statických

textů. Binding se nastavuje tak, aby dynamicky ukazoval na jednu hodnotu v lokalizačním

souboru pomocí unikátního identifikátoru. Následuje ukázka nastavení bindingu textového

pole s lokalizací EditMenuItem.

{Binding Source={x:Static loc:Localization.EditMenuItem}}

Aby XAML komponenta mohla využívat zdroje projektu, je nutné provést import těchto

zdrojů. Toho lze docílit například následujícím kódem.

xmlns:loc="clr-namespace:DP.Properties"
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Problém během implementace jazykové mutace nastává ve chvíli, kdy je vyžadována změna

jazyka při běhu programu. XAML nedokáže měnit lokalizační soubory za běhu programu. Při

vytvoření okna s dynamickým vázáním hodnot se načte zvolený lokalizační soubor do paměti

a všechny dynamické hodnoty nahradí statickým textem. Při změně jazyka a následně

i lokalizačního souboru již neprobíhá žádná aktualizace a okno si ponechává původní hodnoty

textu.

Tento problém je možné řešit pouze několika způsoby. Jedním z nich je znovunačtení všech

grafických částí programu a jejich textů. V případě, že program obsahuje mnoho oken

a lokalizačních textů, může se znovunačtení stát náročné pro procesor i implementaci.

U větších aplikací je jediným východiskem generické znovunačtení. Implementace takového

řešení není triviální. Na trhu naštěstí existují knihovny, které znovunačtení zařizují23.

V rámci diplomové práce bylo implementováno vlastní řešení změny jazyka. Řešení spočívá

ve změně jazyka vlákna programu a následného uzavření hlavního okna aplikace. V rámci

procesu je po uzavření hlavního okna vytvořeno nové okno aplikace s již změněným jazykem.

Pro uživatele se tato akce může jevit jako restartování programu. Nevýhodou tohoto řešení je

ztráta rozpracovaných dat uživatele. Před změnou jazyka je uživatel vyzván k uložení všech

rozpracovaných změn.

Vlastní řešení bylo zvoleno pro jeho jednoduchost a pro lepší pochopení problematiky změny

jazykových mutací za běhu programu.

23 https://github.com/XAMLMarkupExtensions/WPFLocalizationExtension
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ZÁVĚR

Práce vznikla za účelem vytvoření univerzálního komunikačního API a návrhového editoru,

který umožní uživateli snadný návrh štítku. První část práce se zaměřila na typy tiskáren,

jejich výrobce a teoretické představení štítků a štítkové technologie. Rovněž byly představeny

tři odlišné jazyky pro popis stránky, které lze použít pro komunikaci s tiskárnou. Z těchto

jazyků byl vybrán jazyk ZPL II, kterému se zbytek práce podrobněji věnuje. Dále se práce

zabývala tiskovým procesem a technologiemi tisku.

Konec teoretické části je věnován čárovým kódům a jejich konstrukci. Byla zde popsána

jejich terminologie, typický vzhled a základní rozdělení. Podrobněji byl popsán

jednorozměrný čárový kód EAN a dvourozměrný QR kód. U obou čárových kódů byla

probrána konstrukce, složení dat a jakým způsobem lze čárový kód přečíst.

Na základě teoretických znalostí bylo vytvořeno Komunikační API a Editor štítků.

Výsledkem práce je knihovna, poskytující univerzální komunikační rozhraní pro komunikaci

s tiskárnami štítků pomocí USB, TCP/IP, LPT a sériového portu. Dále umožňuje manipulaci

s pamětí tiskárny (například nahrání fontu a čtení paměti) a dynamické vázání dat. Druhým

praktickým výstupem je softwarový nástroj Editor štítků, který umožňuje návrh štítku či

štítkové šablony. S využitím Komunikačního API poskytuje uživateli ucelený software pro

práci s tiskárnou a díky grafickému frameworku vypadá editor elegantně a moderně.

Pro vývoj byla použita knihovna Neodynamic ThermalLabel SDK, která mi pomohla

s generováním ZPL II kódu a s vykreslovací plochou editoru. Rovněž bylo použito několik

menších knihoven například pro komprimaci dat nebo získání informací o USB zařízeních.

Během vývoje vlastní komunikace jsem se naučil navázat spojení různými způsoby, využívat

externí funkce systémových knihoven a zacházet se C# ukazateli. Jednou z klíčových výzev

pro mě byla USB komunikace, kdy jsem musel řešit nalezení korektního portu pro odeslání

dat a následné otevření komunikace. Nad rámec zadání byla vytvořena podpora jazykové

mutace pro Editor štítků. Díky tomu jsem si vyzkoušel tvorbu vícejazyčného softwaru.

Oba programy mají velký potenciál pro využití ve velkovýrobě a pro další vývoj. API je

konstruováno tak, aby bylo možné snadno odstranit SDK a místo něj implementovat vlastní

generování ZPL II kódu a provádět větší zásahy do tiskového procesu tiskárny. Taktéž je

možné vytvořit větší podporu pro stávající databázové spojení.
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Příloha A – Projekt Enterprise Architect

Veškeré případy užití, scénáře a požadavky jsou namodelovány v projektu Enterprise

Architect, který je přiložen na CD.
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Příloha B – Uživatelská příručka Editoru štítků

Uživatelská příručka Editoru štítků popisuje celé návrhové prostředí editoru a seznamuje

uživatele s jeho obsluhou. Příručka je sepsána do dokumentu ve formátu PDF a přiložena na

CD.