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Téma a cíle diplomové práce

Cílem teoretické části bylo představení technologie tisku štítků, jednotlivých typů tiskáren a popis vy-
braných jazyků pro definování tiskové stránky. Dále bylo cílem popsat způsoby komunikace s tiskárnou
pomocí USB, paralelního a sériového portu a pomocí síťového rozhraní. Důležitým cílem byl popis princi-
pu fungování a kódování vybraných typů čárových kódů.

Jedním z cílů praktické části bylo provedení návrhu a implementace rozhraní pro komunikaci
s tiskárnou štítků. Hlavním cílem praktické části bylo navržení a implementování aplikace, která umožní
vytvoření a následnou editaci vlastního štítku, včetně tzv. typových štítků, jejichž konkrétní obsah bude
možno dynamicky plnit daty z vybraného zdroje dat. Vytvořené štítky bude možno pomocí vytvořeného
komunikačního rozhraní odeslat na tiskárnu.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil znalosti z oblasti pokročilých metod programování, zejména komuniko-
vání s vybranými HW rozhraními, dále při analýze a návrhu aplikace využil znalosti z oblasti projektování
SW systémů a znalosti jazyka UML. Rovněž využil znalosti z oblasti počítačové grafiky a databázových
systémů.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

V teoretické části diplomant vytvořil text, který popisuje vybrané typy tiskáren štítků, princip tisku a
funkci procesoru rastrového obrazu (RIP). Dále popisuje používané technologie tisku a především podrob-
ně se věnuje komunikaci s tiskárnou a vybraným jazykům pro popis stránky (ZPL, ZPL II, EPL a PCL).
Poslední teoretická kapitola se důkladně věnuje čárovým kódům, neboť právě ty jsou často součástí tiště-
ných štítků. Kapitola je velmi pěkně zpracovaná, věnuje se popisu a konstrukci jak vybraným typům 1D
čárových kódů, tak i 2D čárovým kódům. V této kapitole vytvořil i velice názorné a pro čtenáře velmi pří-
nosné ukázkové příklady pro konstrukci a dekódování vybraných typů kódů.

V praktické části diplomant navrhnul a implementoval dva SW nástroje. V obou případech v rámci
analýzy a návrhu specifikoval požadavky, případy užití, scénáře a model analytických tříd. Následně provedl
samotnou implementaci navržených SW produktů.

První z nich je knihovna, představující univerzální komunikační rozhraní pro komunikaci s tiskárnami
štítků pomocí USB, LPT, síťového rozhraní a sériového portu.

Druhou vytvořenou aplikací je Editor štítků, který umožňuje (s využitím knihovny Neodynamic Ther-
malLabel SDK) uživateli vytvořit a následně editovat vlastní štítky, které mohou obsahovat kromě základ-
ních grafických primitiv i text a čárové kódy. Data obsažená na štítku mohou být buď statická, nebo mohou
být dynamicky vkládána z vybraného zdroje dat (databáze, XML, JSON).

Vzhledem k tomu, že použitá knihovna Neodynamic ThermalLabel SDK je placená, byl celý návrh po-
staven tak, aby v případě potřeby a případného dalšího vývoje vytvořených SW produktů, bylo možné jed-
noduše odstranit uvedenou placenou knihovnu a nahradit ji vlastní implementací.

K vytvořené aplikaci pro editaci štítků a knihovně rozhraní je k dispozici vývojová dokumentace ve
formátu HTML a projekt vytvořený v nástroji Enterprise Architect. Rovněž byla vytvořena uživatelská
dokumentace, která je v samostatném PDF soboru.

Diplomant v editoru štítků nad rámec zadání implementoval i podporu jazykových mutací daného
programu.

Prokázání správnosti navrženého řešení

Funkčnost vytvořené aplikace a komunikačního rozhraní byla ověřena uživatelským testováním
s využitím tiskárny Zebra 110Xi4. O dalších metodách testování během vývoje se diplomant v práci nezmi-
ňuje.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Všechny cíle diplomové práce byly splněny.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti, jazykové a
typografické úrovně

Struktura textu odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Práce je přehledně členěna a obsahuje
všechny potřebné náležitosti.

Text je velmi dobře čitelný, jeho zpracování a jazyková úroveň jsou na dobré úrovni. V práci jsou do-
držena běžná typografická pravidla a zvyklosti.

K textu práce nemám žádné podstatné připomínky.

Vyhodnocení a kontrola textu DP (případně zdrojových kódů softwaru) pomocí systému pro odha-
lování plagiátů

Byla provedena kontrola pomocí systému na odhalování plagiátů s negativním výsledkem. Kontrola
nevykazuje žádnou výraznou shodu vytvořeného textu s ostatními pracemi. Nalezená shoda se týká pouze
některých obecných a povinných částí práce, případně fragmentů automaticky generovaných souborů
s vývojovou HTML dokumentací.

Další poznámky, připomínky k práci

V textové části práce by bylo vhodné uvést alespoň stručnou rešerši existujících podobných dostup-
ných produktů na trhu. V úvodním textu je pouze stručná zmínka o tom, že existují podobné komerční
produkty. O jejich konkrétních vlastnostech, dostupnosti a cenách žádné informace uvedeny nejsou.

Otázky k práci

• Proč jsou v seznamu dostupných tiskáren zobrazeny všechny nainstalované tiskárny v systému
včetně těch, které nejsou schopny komunikovat pomocí uvedených protokolů pro tisk štítků?
Existuje nějaký způsob, jak dopředu zjistit, že daná tiskárna požadovaný způsob komunikace ne-
podporuje?

• Proč při náhledu tisku pomocí PDF formátu není podporováno zobrazování dynamických dat?
Takto totiž neexistuje žádný způsob, jak ověřit funkčnost vkládání dynamických dat do štítku, po-
kud uživatel nemá příslušnou tiskárnu štítků.

• Jaká je cenová výhodnost nebo nevýhodnost vytvořeného editoru ve srovnání s jinými podobnými
produkty, pokud je potřeba platit licenci za použití ThermalLabel SDK od firmy Neodynamic?

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm A a doporučuji ji k obhajobě.

V Pardubicích dne 3. června 2019 ………………………………………………
Ing. Petr Veselý